Instituto Brasileiro deGeografia e Estatística

Unidade Estadual do IBGE em São Paulo

Agência do IBGE em JAÚ/SP

OFÍCIO Nº 067/2021/UE/JAÚ/SP/IBGE
Jaú, 16 de novembro de 2021.

Ao Senhor
José Carlos Fantin
Presidente da Câmara de Barra Bonita/SP
Câmara Municipal de Barra Bonita
Rua João Gerin, 212 — Vila Operária — Barra Bonita/SP

Assunto: Convite para 12 Reunião de Planejamento e Acompanhamento dos trabalhosdo
Censo Demográfico-2022em Barra Bonita

Em junho de 2022, o IBGE iniciará o Censo Demográfico 2022. Esta operação censitária

tem como finalidade obter informações atualizadas e precisas, que são fundamentais para o

desenvolvimento e implementação de políticas públicas e para a realização de investimentos, tanto do

governo quanto da iniciativa privada. Além disso, uma sociedade que conhece a si mesma pode executar

com eficácia ações imediatas e planejar com segurança o seu futuro.

Neste momento, as ações preparatórias estão em ritmo acelerado para a realização

deste grande levantamento Brasil afora. Dentre as ações primordiais para o sucesso dos Censos,

incluem-se as parcerias com as autoridades e comunidades locais. Nesse sentido, o IBGE tem,

historicamente, contado com a valiosa colaboração de diversas entidades municipais, em especial, das

Prefeiturase Câmaras Municipais.

Pela dimensão da tarefa a ser realizada, é muito importante contar com apoio logístico e

acompanhamento dos trabalhos por parte da sociedade local, o que pode contribuir para garantir a

completa cobertura do território e para a qualidade das informações levantadas.

Pelo exposto, gostaríamosde sua participação e dos demais vereadores de Barra Bonita

na Reunião de Pri e Acompanhamento do Censo 2022 deste Mpnieápio, as será realizada no
Gerin, 212. Essas reuniões contarão também com representantes de outros poderes constituídos, bem

como líderes comunitários, empresários e representantes de entidades do município que possam de

alguma forma colaborar com os trabalhos censitários. O objetivo das reuniões é dar transparência às

ações empreendidas pelo Instituto no município, promover o conhecimento da metodologia e das ações

em campo, divulgar e engajara população e as autoridades nesse importante levantamento de dados.

Rua Treze de Maio, Nº 337, Centro, Jaú/SP, CEP 17.201-420
(14) 3622-2055 / (14) 3624-3778 / agjauQibge.gov.br

www.ibge.gov.br/ 0800 721 8181

Na primeira reunião, serão apresentadosos mapas municipais que auxiliarão a coleta de

dados, as necessidades de apoio para o posto de coleta, tais como cessão de espaço e internet e apoio

para a equipe de recenseadores e supervisores,entre outros.

No aguardo de seu pronunciamento, ficamos a disposição para quaisquer

esclarecimentosque se fizerem necessários e agradecemos,.desde já, a atenção e a colaboração.

Atenciosamente,

Cs A a ; :Leve p5 Dl =
DEIVIDE MARTINS SARTORI

Coordenadorda Área de Jaú no Censo Demográfico-2022

Rua Treze de Maio, Nº 337, Centro, Jaú/SP, CEP 17.201-420
(14) 3622-2055 / (14) 3624-3778 / agjauDdibge.gov.br

www.ibge.gov.br/ 0800 721 8181